در این گزارش، قصد بر آن است که با ارائه اجمالی تاریخچه خانواده و معرفی اشخاص ذیربط با

اسناد، به طور گذرا مهم‌ترین موضوعات این اسناد معرفی شود.

تاریخچه خانواده احمدی

نخستین فرد از این خاندان - که قدم در راه یادگیری علوم اسلامی نهاد - حاج آقا احمد بود. وی، فرزند آقا علی از تجار معروف و خوشنام روزگار خود بود. حاج آقا احمد، در سال ۱۲۲۰ق. / ۱۸۰۵م. در کرمان متولد شد؛ روزگاری در یزد و ارض اقدس و عتبات عالیات مشغول تحصیل بوده و در سال ۱۲۵۷ق. / ۱۸۴۱م. به کرمان برگشت و ضمن تدریس فقه و اصول و ترویج احکام شرعی، مدت چهل سال به امر قضاوت پرداخت. مهم‌ترین صفت بارز او، زهد و تقوا و ساده زیستن بود که هنوز در کرمان ورد زبانها می‌باشد. حاج آقا احمد، در حیات خود یک سوم املاکش را وقف امور خیریه کرد و پس از عمری خدمت به اسلام و مردم، در ۱۰ ربیع‌الاول ۱۲۹۵ق. / ۱۴ مارس ۱۸۷۸م. در سن ۷۵ سالگی به جوار رحمت الهی شتافت.^۱

دومین فرد از این خاندان - که برخی از اسناد مورد اشاره مربوط به اوست - آیت‌الله حاج ابوجعفر مجتهد است. وی، اولین فرزند مرحوم آقا احمد بود که در سال ۱۲۵۸ق. / ۱۸۴۲م. در کرمان به دنیا آمد. مشارالیه، به امر پدر و علاقه شخصی خود، مدتی از عمر خویش را به تحصیل دانش سپری کرد. چندی در اصفهان و عتبات عالیات توقف کرد و پس از مراجعت، بار دیگر به امر پدر و جهت کسب معارف و مکارم اخلاقی از علمای بزرگ اصفهان، به این شهر مراجعت کرد. آیت‌الله حاج ابوجعفر، پس از مدتی به کرمان بازگشت و مشغول تدریس و انجام امور

* کارشناس تاریخ

شرعیه شد. وی، یک سال قبل از فوت پدرش، به دلیل مسائل سیاسی و مذهبی که در کرمان روی داد، به مشهد مقدس تبعید شد.

پس از فوت پدر، چون حاج ابوجعفر از نظر مقام علمی و دینی در مراتب عالی و همچنین فرزند ارشد خانواده بود، پس از دلجوئی‌های زیادی که از طرف ناصرالدین شاه، صدراعظم و علما و تولیت آستان قدس رضوی شد، به کرمان برگشت و تا آخر عمر در این دیار مرجعیت تامه را در اختیار داشت (در اسناد مورد بحث، فرمان ناصرالدین شاه مبنی بر بازگشت حاج شیخ ابوجعفر از مشهد به کرمان، موجود است).

وی، در سال ۱۳۱۴ق. / ۱۸۹۶م. بدرود زندگانی گفت. از او چهار فرزند باقی ماند و فرزند ارشدش، آیت‌الله حاج میرزا محمدرضا کرمانی بود.^۲

حاج میرزا محمدرضا، به سال ۱۲۹۰ق. / ۱۸۷۳م. در خانواده علم و اجتهاد پا به عرصه حیات نهاد. پدرش حاج ابوجعفر، جدش حاج آقا احمد و والده وی، دختر میرزا محمد از سادات اصیل و نجیب کرمان بود. مقدمات و اصول اولیه را نزد پدر و شیخ عبدالله رائینی فراگرفت و به سال ۱۳۰۸ق. / ۱۸۹۰م. به دستور پدر جهت تکمیل معارف اسلامی به اصفهان مهاجرت کرد و در این شهر از محضر علمای بزرگی همچون آخوند ملا محمدباقر فشارکی، آقا محمدتقی مدرس و آخوند کاشی و برخی دیگر از علما، نهایت استفاده را برد و بعد از هفت سال اقامت در اصفهان، به سوی نجف اشرف عزیمت کرد. حاج میرزا محمدرضا مجتهد پس از ۱۴ سال دوری از شهر و دیار خود، در سال ۱۳۲۲ق. / ۱۹۰۴م. به کرمان برگشت.

در زمان ورود وی به کرمان، این دیار در نایره آشوبی دیگر می‌سوخت.

وضعیت نابهنجار اقتصادی کرمان در آن دوران و وضع مالیاتهای سنگین، منجر به قیام طبقه کارگر شالباف شده بود که در نهایت، این اختلافات و مشکلات، به درگیری فرقه‌ای انجامید.